ГРАФИК ВЫХОДА И СОДЕРЖАНИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО БЮЛЛЕТЕНЯ  КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                             «ВЕСТНИК»
(утвержден решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения от  25.09. 2019 года  № 10)

АВГУСТ  2023 год
№260 от 03.08.2023
1.Постановление Администрации Комсомольского городского поселения  от 03.08.2023 № 196 О списании квартир с реестра муниципального имущества

№ 261 от 04.08.2023
1.Постановление Администрации Комсомольского городского поселения  от 04.08.2023 № 197 Об утверждении проектной документации Ремонт проезда к дворовой территории МКД ул. Театральная 4,6,8
2.Постановление Администрации Комсомольского городского поселения  от 04.08.2023 № 198 Об утверждении плана дорожных работ в Комсомольском городском поселении

№ 262 от 09.08.2023
[bookmark: _GoBack]Постановление администрации № 199 от 09.08.2023 Об утверждении исполнения бюджета за 1 кв. 2023г.

Постановление администрации № 200 от 09.08.2023г. О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского городского поселения № 242 от 05.10.2022 г. «Об утверждении Порядка проведения жеребьевки при распределении жилых помещений гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда»

№ 263 от 10.08.2023
1.Постановление Администрации Комсомольского городского поселения  от 10.08.2023 № 201 Об утверждении ПСД Строительство автомобильных дорог по ул.Юбилейная, Алиева, Весенняя, Рождественнская, Новоселов.

№ 264 от 16.08.2023
Постановление администрации от 16.08.2023 №206 Об исполнении бюджета за 1 полугодие 2023г.
Постановление Совета депутатов Комсомольского городского поселения № 8 от 16.08.2023г. О вынесении на публичные слушания Проект о внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения (прилагается).

№ 265 от 24.08.2023
Постановление администрации от 24.08.2023 № 209 О внесении изменений в постановление администрации № 134 от 01.06.2023 О порядке подготовки объектов ЖКХ к отопительному сезону

К номеру № 264 от 16.08.2023

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
ЧАМЗИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2023 года                                                                                               №  8
рп Комсомольский

О вынесении на публичные слушания  Проекта Решения Совета депутатов Комсомольского городского поселения  «О внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия»

      Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения от 03.09.2021г. № 86  «Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний в Комсомольском городском поселении Чамзинского муниципального района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания Проект Решения Совета депутатов  «О внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»
2. Определить местом проведения публичных слушаний Администрацию Комсомольского городского поселения по адресу: РМ, Чамзинский район, п. Комсомольский, ул. Коммунистическая, д.1  18.09.2023 г. в 10 часов.
3. Установить, что организация и проведение публичных слушаний осуществляется рабочей группой (приложение № 1).
4. Предложения по Проекту Решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» принимаются рабочей группой до 14.09.2023г. в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава (внесения изменений и дополнений в Устав) Комсомольского городского поселения и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2) по адресу: 431722, Чамзинский район, п. Комсомольский, улица Коммунистическая, дом 1, администрация Комсомольского городского поселения (тел.: 3-30-62) с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., кроме субботы и воскресенья.
5. Обсуждение  Проекта Решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» осуществляется в порядке, установленном,  Положением о порядке проведения публичных слушаний.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационной газете «Вестник».
Глава Комсомольского
 городского поселения                                                       Ю.Е.Солодовникова

  Приложение № 1

                                            к Постановлению Совета  депутатов
                                            Комсомольского городского поселения
                                            от 16.08.2023 года № 8

Рабочая группа
по организации и проведению публичных слушаний по рассмотрению Проекта Решения Совета депутатов  «О внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»

Большаков В.П. – тренер МБОУ ДОД «Комсомольская ДЮСШ» депутат Совета депутатов Комсомольского городского поселения, председатель рабочей группы;

Борисов М.В. – председатель комиссии по финансово - экономическим вопросам Совета депутатов Комсомольского городского поселения;

Никина Е.Ф. – заместитель главы администрации Комсомольского городского поселения, секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы

Петякина О.В. – депутат Совета депутатов Комсомольского городского поселения;

Муртазина Т.В. – заместитель главы  Комсомольского городского поселения

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

Порядок учета предложений по проекту Устава  (внесения изменений и дополнений в Устав) Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, и участия граждан в его обсуждении
      Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005г. № 97-ФЗ "О государственной регистрации Уставов муниципальных образований", Уставом Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 03.09.2021г.                                                                                                № 86 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний»,
с целью обеспечения участия жителей Комсомольского городского поселения в осуществлении местного самоуправления.
     1. Жители Комсомольского городского поселения вправе принять участие в обсуждении проекта Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (решения Совета депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия") (далее по тексту - проект решения) и внести свои предложения.
     2. Предложения направляются в администрацию Комсомольского городского поселения в адрес рабочей группы Большаков В.П. – тренер МБОУ ДОД «Комсомольская ДЮСШ» депутат Совета депутатов Комсомольского городского поселения, председатель рабочей группы:
Борисов М.В. – председатель комиссии по финансово - экономическим вопросам Совета депутатов Комсомольского городского поселения;
Никина Е.Ф. – заместитель главы администрации Комсомольского городского поселения, секретарь рабочей группы.
Члены рабочей группы
Петякина О.В. – депутат Совета депутатов Комсомольского городского поселения;
Муртазина Т.В. – заместитель главы  Комсомольского городского поселения

По адресу: 431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, ул. Коммунистическая, д. 1, в период с 16.08.2023г. по 14.09.2023г.  с 8.30 до 16.30, обеденный перерыв с 13-00 до 14-00, кроме субботы и воскресенья.
     3. Предложения направляются в письменном виде в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения, по приложенной форме.
     4. Предложения вносятся только в отношении  проекта Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (решения Совета депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского городского поселения) Чамзинского муниципального района Республики Мордовия"), должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и обеспечивать однозначное толкование.
    5. Поступившие предложения регистрируются председателем рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного телефона.
    6. Все поступившие предложения от жителей Комсомольского городского поселения по проекту решения подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании рабочей группы, где принимается заключение по их анализу.
    7. Предложения, поступившие до дня проведения публичных слушаний, предоставляются в рабочую группу не позднее одного дня проведения публичных слушаний, и должны быть зачитаны на публичных слушаниях.
     Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний, рабочая группа предоставляет не позднее трех дней до дня проведения заседания Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия по утверждению Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (решения "О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия").
     8. Жители Комсомольского городского поселения могут принять участие в публичных слушаниях, и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.
    9. Жители Комсомольского городского поселения, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.
    10. Заявка подается в рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.
    11. Население вправе участвовать  в иных формах обсуждения, не противоречащих действующему законодательству.

Приложение
К порядку учета предложений по проекту Устава
(внесения изменений и дополнений в Устав)

Ф О Р М А внесения предложений по  Проекту Решения Совета депутатов  «О внесении изменений в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»

	№
п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац

	Дата внесения
	Текст проекта
Устава
	Текст поправки
	Текст проекта
устава с внесенной поправкой
	Инициатор внесения предложений

	ФИО
Гражданина (граждан), внесшего
предложения
	Домашний адрес,
телефон,
место работы
(учебы)
	Данные о документе, удостоверяющем личность

Подпись гражданина (граждан).

ПРОЕКТ
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
ЧАМЗИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
(_______- очередная сессия)
____.2023 г.                                                                                     № ___
рп. Комсомольский

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством

Совет депутатов Комсомольского городского поселения решил:

1. Внести в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 30 октября 2019 г. № 20 следующие изменения:

1.1 в статье 10
а) в части 6  слова «избирательной комиссией Комсомольского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

1.2 в статье 11.
а) в пунктах 4,7,10 части 4 слова «избирательная комиссия Комсомольского городского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная комиссия местного референдума» в соответствующем падеже;

1.3 в статье 16:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Староста населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта»
 дополнить предложением следующего содержания:

1.4 в статье 28
а) ввести подпункт 11.1 следующего содержания:
«11.1 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.5. в статье 30
а) в пункте 1 ввести подпункт 13 следующего содержания:
«13) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд.»

1.6 в статье  33
а) ввести подпункт  16.1 следующего содержания:
«16.1 Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.7 в статье 39
а) ввести подпункт  9.1 следующего содержания:
«9.1 Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.8 в статье 54
а) ввести подпункт 1.1 следующего содержания
«1.1 Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

1.9 в статье 66:
а) в пункте 5 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов дополнительно используется сетевое издание - Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77- 84523 от 29 декабря 2022 г.). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.»

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава Комсомольского городского
поселения
Ю.Е. Солодовникова